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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Форсированное управление электромагнитами (ЭМ) применяется

для снижения массо- и габаритных показателей, потребляемой мощности, стоимости и

увеличения быстродействия электромагнитного аппарата. Форсированное управление

обеспечивается подачей напряжения выше номинального, которое способствует протеканию

значительно большего тока, чем необходимо для срабатывания ЭМ. С помощью схем

форсировки ток снижается до допустимых значений по условию нагрева и удержания.

Зарубежные фирмы, в частности Siemens, ABB, Lovato Electric, Alton, активно

применяют форсированное управление; отечественные же производители с сомнением

относятся к данному виду управления, по причине применения дополнительных элементов

управления, снижающих надежность аппарата. В связи с этим форсировка ЭМ только начинает

занимать подобающее место при проектировании современных отечественных

электромагнитных аппаратов.

Важным аспектом проектирования приводных ЭМ коммутационных аппаратов является

обеспечение их оптимальности. Проектирование оптимальных ЭМ связано с поиском значений

параметров, которые обеспечивают минимум функции цели. В качестве последней выбираются

суммарная масса обмоточной меди и ферромагнитной стали (активных материалов), их объем,

стоимость, а также габаритные показатели – высота, установочная площадь, габаритный объем.

Степень разработанности темы исследования. Большой вклад в изучение и решение

проблем оптимизации электромеханических устройств внесли работы Афанасьева А.А.,

Гаранина А.Ю., Гордона А.В., Дергачева П.А., Иванова И.П., Казакова Л.А., Клименко Б.В.,

Ковалева О.Ф., Коробкова Ю.С., Коца Б.Э., Курбатова П.А., Лобова Б.Н., Неймана В.Ю.,

Нестерина В.А., Никитенко А.Г., Сливинской А.Г., Софронова Ю.В., Павленко А.В., Пеккера

И.И., Руссовой Н.В., Шоффы В.Н. и других ученых.

Существующим методикам синтеза форcированных ЭМ присущ ряд недостатков, в

которых не учитывается значение противодействующего усилия при притянутом положении

якоря, либо синтез осуществляется путем графического решения уравнений, характеризующих

функционирование приводных ЭМ. Математическое описание синтеза приводных ЭМ с

наиболее полным учетом процессов работы, в том числе условий возврата, позволяют

улучшить качество и достоверность проектных решений.

В свою очередь применение оптимизационных методик, базирующихся на обобщенных

электромагнитных и тепловых характеристиках, полученных совместным использованием

методов конечных элементов, теории подобия и планирования эксперимента, обеспечивает
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существенное сбережение ресурсов и электрической энергии, что является одной из важнейших

задач электротехники.

Таким образом, усовершенствование методик синтеза втяжных броневых

электромагнитов (ВБЭМ) является актуальной проблемой.

Цель диссертационной работы – усовершенствование методик проектирования

форсированных оптимальных ВБЭМ с различными схемами форсировки и математическое

описание оптимальных соразмерностей и параметров в виде полиномиальных зависимостей.

Указанное позволяет значительно снизить затраты на доводку опытных образцов приводных

ЭМ, что повышает качество проектных работ.

Основные задачи, решаемые в работе. Для достижения цели в ходе исследований по

диссертационной работе были поставлены и решены следующие задачи:

1. Сравнительный анализ ВБЭМ и их методик проектирования с форсированным

управлением.

2. Разработка усовершенствованных методик синтеза форсированных однообмоточных

ВБЭМ в схеме с балластным резистором.

3. Разработка усовершенствованных методик синтеза форсированных двухобмоточных

ВБЭМ.

4. Математическое описание оптимальных соразмерностей и параметров ВБЭМ в виде

полиномиальных зависимостей.

5. Анализ, оценка и обобщение результатов проектирования оптимальных

однообмоточных ВБЭМ в схеме с балластным резистором и двухобмоточных форсированных

ВБЭМ.

Объект исследования – одно- и двухобмоточные ВБЭМ постоянного напряжения с

форсированным управлением.

Предмет исследования – разработка усовершенствованных методик проектного и

оптимизационного расчетов.

Область исследования – методики синтеза ВБЭМ с плоским стопом.

Научная новизна работы:

1. Предложенные методики проектирования форсированных ВБЭМ на базе

использования обобщенных нагрузочных и тепловых характеристик, в отличие от известных,

позволяют получить наилучший результат проектирования.

2. Предложенные оптимизационные методики с использованием двухразового

сканирования факторного пространства позволяют с погрешностью, не превышающей 6 %,

определить оптимальные значения параметров за приемлемое время, не требующие

выполнения повторных оптимизационных расчетов.
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3. Установлено, что наиболее существенное влияние на оптимальные соразмерности и

параметры ЭМ оказывают: параметры механической характеристики ( кр , крмх P ); ( к , кмх P ),

температура окружающей среды 0T ; максимальная температура нагрева в толще высокоомной

обмотки, принятая в качестве допустимой доп .

4. Оригинальным результатом исследования являются полученные в удобной форме для

расчета на ПЭВМ полиномиальные зависимости, учитывающие особенности конструкции и

схемы работы, что позволяет автоматизировать процесс проектирования.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Общие подходы к проектированию, предложенные в разработанных методиках

применимы для любых типов форсированных нейтральных ЭМ.

2. Тематика диссертационного исследования соответствует приоритетным направлениям

модернизации импортозамещения и технологического развития электротехники России:

энергосбережение, повышение энергоэффективности и расширение номенклатуры. Полученные

результаты исследования использовались при выполнении НИР в

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова» в рамках

государственного задания Министерства образования и науки Российской Федерации:

– «Разработка и исследование ресурсо- и энергосберегающих приводов электрических

аппаратов»;

– «Синтез оптимальных ресурсо- и энергосберегающих приводов электрических

аппаратов» (проект №1690), выполненный в рамках базовой части государственного задания

№2014/256 от 19.03.2014 г. ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени

И.Н. Ульянова».

3. Результаты исследования используются в учебном процессе при подготовке

бакалавров и магистров на кафедре электрических и электронных аппаратов

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»;

4. Усовершенствованные методики синтеза применяются при разработке новых изделий

в ОАО «ВНИИР-Прогресс» и модернизации изделий на основе броневых магнитных систем на

ЗАО «ЧЭАЗ».

Методология и методы исследования. Методологической основой является

совокупность методов, объединенных использованием теории подобия, планирования

эксперимента, теории магнитных и электрических цепей, методов решения нелинейных

уравнений и параметрического синтеза оптимальных соразмерностей и параметров ЭМ.
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Основные положения диссертационной работы, выносимые на защиту:

1. Усовершенствованная методика синтеза форсированных ВБЭМ в схеме с балластным

резистором, учитывающая условия срабатывания, нагрева магнитной системы и дополнительно

условие возврата с использованием известных обобщенных нагрузочных и тепловых

характеристик, полученных конечно-элементным моделированием.

2. Методика синтеза и оптимизации форсированных двухобмоточных ВБЭМ в схеме с

пусковой и удерживающей обмотками, размещенными коаксиально.

3. Методика синтеза и оптимизации форсированного ВБЭМ с параллельным включением

низкоомных и высокоомных обмоток, размещенных коаксиально.

4. Результаты оптимизации объема, массы, стоимости активных материалов и

габаритных размеров с использованием усовершенствованных методик, обеспечивающих

снижение затрат на разработку и повышающих качество проектных работ.

Достоверность результатов работы обеспечена использованием апробированных

математических моделей электромагнитных и тепловых характеристик, полученных методами

конечно-элементного моделирования, положений теории подобия и вычислительного

эксперимента, сопоставленных с результатами расчета по полученным полиномиальным

зависимостям. Их расхождения не превышают 6 %.

Соответствие паспорту специальности 05.09.01 – электромеханика и электрические

аппараты.

Соответствие диссертации формуле специальности: 05.09.01 «Электромеханика и

электрические аппараты» (технические науки): в диссертационной работе целью исследования

является совершенствование приводов электромагнитных аппаратов, а именно одно- и

двухобмоточных ВБЭМ постоянного напряжения с форсированным управлением, с целью

повышения энергетической эффективности, технологичности, снижения их себестоимости и

эксплуатационных затрат.

Соответствие диссертации области исследования: отраженные в диссертации научные

положения соответствуют области исследования специальности 05.09.01, а именно:

- к п. 4 «Разработка методов анализа и синтеза электрических аппаратов» относятся

усовершенствованные методики синтеза форсированных одно- и двухобмоточных ВБЭМ с

распространенными схемами форсированного управления учитывающие условия срабатывания,

возврата и нагрева магнитной системы, а также полученные полиномиальные зависимости,

упрощающие проектирование оптимальных ВБЭМ.
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Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на следующих конференциях:

– Региональный фестиваль студентов и молодежи «Человек. Гражданин. Ученый»,

Чебоксары, 2012 г.;

– Региональный фестиваль студентов и молодежи «Человек. Гражданин. Ученый»,

Чебоксары, 2014 г.;

– Всероссийская 48-я научная студенческая конференция по техническим,

гуманитарным и естественным наукам, Чебоксары, 2014 г.;

– XI Республиканская научно-техническая конференция молодых специалистов,

Чебоксары, 2014 г.;

– IX Всероссийская научно-техническая конференция «Информационные технологии в

электротехнике и электроэнергетике», Чебоксары, 2014 г.;

– Региональный фестиваль студентов и молодежи «Человек. Гражданин. Ученый»,

Чебоксары, 2015 г.;

– Всероссийская 49-я научная студенческая конференция по техническим,

гуманитарным и естественным наукам, Чебоксары, 2015 г.;

– XII Республиканская научно-техническая конференция молодых специалистов,

Чебоксары, 2015 г.;

– Всероссийская 50-я научная студенческая конференция по техническим,

гуманитарным и естественным наукам, Чебоксары, 2016 г.;

– Региональный фестиваль студентов и молодежи «Человек. Гражданин. Ученый»,

Чебоксары, 2016 г.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ: из них 6 статей

опубликовано в журналах из перечня ВАК, 3 патента, 1 статья в других печатных изданиях и 5

тезисов докладов.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка литературы (178 наименований), приложений (27 страниц), включает в себя

140 страниц машинного текста, 33 рисунка и 34 таблицы.
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РАЗДЕЛ 1 ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ УСТРОЙСТВА, СОЗДАННЫЕ НА ОСНОВЕ

БРОНЕВЫХ МАГНИТНЫХ СИСТЕМ. ОБЗОР, КЛАССИФИКАЦИЯ И АНАЛИЗ.

МЕТОДИКИ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

Втяжные и клапанные электромагниты получили широкое применение в аппаратах

различного назначения. Теория проектирования клапанных электромагнитов широко освещена

в литературе, чего нельзя сказать о проектировании втяжных электромагнитов. В связи с этим

существует необходимость в разработке новых и усовершенствовании известных методов и

подходов к проектированию ВБЭМ (рисунок 1.1) [1,3-17,34, 38, 52, 54, 55, 74 и др.].

Рисунок 1.1 – Контакторы с броневой магнитной системой известных фирм:

а – модульный контактор 5TT5, Siemens;

б – контактор SMM-60 DP, LS Industrial Systems;

в – электромагнит серии ВВ400-15, ЗАО «ЧЭАЗ»;

г – контактор ТКД501ДОД , ЗАО «ЧЭАЗ»;

д – контактор ТКС601ДОД , ЗАО «ЧЭАЗ»

а
б

в г д
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В качестве примера на рисунке 1.1 приведены контакторы с приводным ЭМ втяжного

типа. В модульном контакторе (рисунок 1.1, а) приводной ЭМ выполнен с втяжным якорем с

коническим полюсом. В качестве корпуса применена О-образная гнутая скоба. Высота стопа

выбрана такой, что рабочий зазор находится внутри катушки.

Вариант втяжного ЭМ по рисунку 1.1, б выполнен с плоским проходным фланцем и

якорем (стопом) с цилиндрическим полюсом. В качестве корпуса используется С-образная

скоба (плунжерный ЭМ) [135].

Силовой ЭМ серии ВВ-400-15 (рисунок 1.1, в) применяется в системе управления

высоковольтными выключателями.

Контакторы ТКД501ДОД и ТКС601ДОД являются однополюсными и применяются в

электрооборудовании летательных аппаратах и общепромышленных устройствах. Они имеют

цилиндрический корпус, втяжной якорь, усечено-конический полюс у ТКД501ДОД и плоский

у ТКС601ДОД, причем контактор ТКС601ДОД управляется форсировано по схеме с

последовательным соединением обмоток.

ВБЭМ также широко применяются в устройствах запорной аппаратуры [163], в качестве

электромагнитных расцепителей автоматических выключателей, а также в устройствах

бортовой техники.

Свое название втяжные электромагниты получили по признаку расположения рабочего

зазора, находящегося внутри катушки электромагнита, якоря втягивающегося во внутрь

катушки. Броневые электромагниты названы так в связи с тем, что их катушка охвачена

снаружи цилиндрическим корпусом. ВБЭМ обладают обоими эти конструктивными

особенностями. Габариты и масса зависят от необходимой величины совершаемой работы, на

которую рассчитывается ЭМ.

На основе обзора броневых ЭМ дана их классификация (рисунок 1.2). В соответствии с

которой они могут быть разделены на ЭМ с плоской форма полюса; с конической формой

полюса; с усечено-конической формой полюса (выполняются с целью увеличения тяговых

усилий при относительно больших рабочих зазорах ВБЭМ, что усложняет и удорожает

технологию изготовления приводного ЭМ) [54 и др.]; без стопа с внешним развитым

воротничком; с неразвитым воротничком; с внутренним воротничком; с шихтованным

прямоугольным сердечником; с магнитными шунтами, с постоянным и переменным по ходу

якоря сечением, а также с поворотным якорем.

Поскольку в работе поставлены задачи усовершенствования методик проектирования

форсированных ЭМ, то увеличение тягового усилия при начальных (больших) зазорах

позволяет использовать более простые технологичные формы рабочих полюсов с плоскими,

цилиндрическими полюсами.
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Рисунок 1.2 – Классификация ВБЭМ

Броневые электромагниты

с неразвитым воротничком

с усечено-конической формой полюса

с плоской формой полюса

без стопа с внешним воротничком

с внутренним воротничком

с шихтованным прямоугольным сердечником

шунты с переменным по ходу якоря сечением (б)

шунты с постоянным по ходу якоря сечением (а)

а

б

с втяжным якорем

с конической формой полюса

с поворотным якорем

12

1.1 Основные характеристики втяжных броневых приводных электромагнитов

коммутационных аппаратов

Для минимизации массогабаритных показателей видоизменяют конструкции ЭМ. Одним

из таких способов является использование различных вариаций форм полюсов рабочего

воздушного зазора (рисунок 1.3, а): электромагниты с плоской, конической и усечено-

конической формой полюса. Выбор той или иной формы полюса приводит к изменению

электромагнитных характеристик (рисунок 1.3, б). При замене плоской формы полюса на

коническую достигается максимум полезной работы при заданном ходе якоря. Размеры

фланцев и длины стопов также оказывают [38, 39, 54, 79, 87, 89 и др.] влияние на габариты ЭМ.

Шихтованный ЭМ с прямоугольником сердечником используется, когда необходимо

использование одной и той же конструкции при питании постоянным и переменным током.

а б

Рисунок 1.3 – Влияние формы полюсов с усеченно-коническими опорными поверхностями (а) на

тяговые характеристики (б)

В разработанных усовершенствованных методиках используются математические

модели статических характеристик, полученные Архиповой Е.В [6-9,12, 17]. Модели получены

методом конечных элементов в программной среде FEMM постановкой численного

эксперимента с использованием теории подобия и планирования эксперимента и теории

многофакторного анализа для ВБЭМ (рисунок 1.4).

Обобщенная нагрузочная характеристика электромагнита (1.1) и (1.2) для

однообмоточных ВБЭМ:

)2.1(),/(

)1.1(,
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баз*эм
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где
0

2

як

2

баз
8

dB
P m ;

0

як

баз

dB

F m - базисные значения электромагнитной и магнитодвижущих сил

соответственно;

як

*
d

– относительный воздушный рабочий зазор;

*3*2*1п3п2п1 ,,,,, BBB – паразитные зазоры и относительные значения магнитных

индукций между проходным фланцем и корпусом, опорным фланцем и корпусом, опорным

фланцем и стопом соответственно;

** , FP – безразмерные функции электромагнитной и магнитодвижущих сил соответственно.

Рисунок 1.4 – Эскиз втяжного

броневого электромагнита: 1 – якорь;

2 – корпус; 3 – стоп; 4 – опорный фланец;

5 – обмотка; 6 – каркас катушки;

7 – проходной фланец

Рисунок 1.5 – Согласование

характеристик:

1 – противодействующая

характеристика; тяговые

характеристики: 2.1 – Pэм при пуске;

2.2 – Pэм при удержании; 3.1 – Pэм при

отпускании; 3.2 – Pэм при возврате;

δф – зазор, при котором размыкается

форсировочный контакт
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44622611666554422110

6

* 10 xaxaxaaxxaxaxaxaaP

2

444

2

333

2

222

2

111

2

666

2

666422464114621126 xaxaxaxaxaxaxxaxxaxxa

2

5322355225322341142112

2

555 xxxaxxaxxaxxaxxaxa , (1.3)

где 3

*

2

**0 226838762122797 a ; 3

*

2

**1 1643712476,5 a ;

3

*

2

**2 2725902985,17 a ; 3

*

2

**4 1341797,613,0 a ;

3

*

2

**5 1542198,852,0 a ; 4

*

3

*

2

**6 227345203212962149 a ;

3

*

2

**11 48,1δ65,5δ78,3δ12,1 a ; 3

*

2

**22 1,8δ90,2δ56,8δ36,5 a ;

3

*

2

**33 125δ180δ78,9δ9,8 a ; 2

**44 6,8δ5,4δ7,5 a ;

2

**55 1,4δ0,5δ,53 a ; 3

*

2

**66 214δ380δ218δ47 a ;

3

*

2

**12 368δ403δ157δ9,3 a ; 2


[…]


225 215,7 0,368 5,143 0,410 0,200 0,500 0,500 0,69 0,64 0,946 0,952 0,569 0,0811 6,66 0,0910 6,48

226 215,7 0,610 5,143 0,417 0,200 0,500 0,500 0,68 0,64 0,945 0,951 0,792 0,0814 21,09 0,1502 8,96

227 423,3 0,295 5,143 0,417 0,200 0,500 0,500 0,84 0,81 0,945 0,951 0,475 0,0725 3,67 0,0577 6,03

228 423,3 0,488 5,095 0,423 0,200 0,500 0,500 0,87 0,81 0,944 0,951 0,653 0,0725 11,40 0,0951 8,26

229 265,7 0,344 5,190 0,410 0,200 0,500 0,500 0,64 0,69 0,946 0,952 0,540 0,0784 5,57 0,0789 5,52

230 265,7 0,569 5,143 0,417 0,200 0,500 0,500 0,63 0,69 0,945 0,951 0,738 0,0784 17,06 0,1301 7,52

231 524,1 0,276 5,095 0,423 0,200 0,500 0,500 0,77 0,87 0,944 0,951 0,446 0,0700 3,01 0,0502 5,07

232 524,1 0,455 5,095 0,423 0,200 0,500 0,500 0,81 0,87 0,944 0,951 0,622 0,0700 9,63 0,0828 7,07

233 270,8 0,341 6,000 0,350 0,200 0,500 0,500 0,57 0,58 0,990 0,987 0,540 0,0820 5,15 0,1010 5,76

234 270,8 0,563 6,000 0,350 0,200 0,500 0,500 0,54 0,58 0,990 0,987 0,767 0,0820 17,12 0,1666 8,18

235 538,4 0,271 6,000 0,350 0,200 0,500 0,500 0,70 0,72 0,990 0,987 0,444 0,0736 2,77 0,0646 5,28

236 538,3 0,447 6,000 0,350 0,200 0,500 0,500 0,70 0,72 0,990 0,987 0,624 0,0736 9,03 0,1065 7,42

237 334,9 0,318 6,000 0,350 0,200 0,500 0,500 0,53 0,62 0,990 0,987 0,510 0,0792 4,27 0,0877 4,88

238 334,9 0,524 6,000 0,350 0,200 0,500 0,500 0,51 0,62 0,990 0,987 0,712 0,0792 13,77 0,1447 6,83

239 669,4 0,252 6,000 0,350 0,200 0,500 0,500 0,65 0,77 0,990 0,987 0,415 0,0713 2,25 0,0564 4,43

240 669,4 0,418 6,000 0,357 0,200 0,500 0,500 0,66 0,78 0,989 0,987 0,594 0,0716 7,51 0,0930 6,28

241 178,3 0,392 4,905 0,430 0,200 0,500 0,500 0,75 0,69 0,937 0,944 0,595 0,0832 8,15 0,0933 6,86

242 178,2 0,645 4,857 0,430 0,200 0,500 0,500 0,74 0,69 0,936 0,944 0,827 0,0829 26,12 0,1538 9,58

243 347,7 0,315 4,905 0,437 0,200 0,500 0,500 0,92 0,87 0,936 0,944 0,502 0,0742 4,59 0,0590 6,46

244 347,7 0,520 4,905 0,437 0,200 0,500 0,500 0,94 0,87 0,936 0,944 0,681 0,0742 13,91 0,0973 8,77

245 219,2 0,365 4,857 0,430 0,200 0,500 0,500 0,70 0,74 0,936 0,944 0,564 0,0798 6,87 0,0807 5,88

246 219,2 0,605 4,857 0,437 0,200 0,500 0,500 0,69 0,74 0,936 0,944 0,771 0,0801 20,94 0,1332 7,98

247 429,6 0,294 4,905 0,437 0,200 0,500 0,500 0,84 0,93 0,936 0,944 0,472 0,0716 3,78 0,0513 5,47

248 429,6 0,487 4,905 0,443 0,200 0,500 0,500 0,88 0,93 0,936 0,944 0,651 0,0719 11,74 0,0847 7,49

249 225,6 0,369 6,000 0,370 0,200 0,500 0,500 0,61 0,63 0,978 0,975 0,575 0,0858 6,25 0,1034 6,08

250 225,6 0,605 6,000 0,363 0,200 0,500 0,500 0,59 0,62 0,979 0,975 0,841 0,0854 22,36 0,1702 8,98

251 445,9 0,294 6,000 0,370 0,200 0,500 0,500 0,77 0,78 0,978 0,975 0,476 0,0767 3,42 0,0658 5,64

252 446,0 0,482 6,000 0,363 0,200 0,500 0,500 0,74 0,78 0,979 0,975 0,663 0,0764 11,05 0,1084 7,91

253 278,5 0,344 6,000 0,370 0,200 0,500 0,500 0,57 0,67 0,978 0,975 0,543 0,0828 5,21 0,0897 5,18

254 278,5 0,564 6,000 0,363 0,200 0,500 0,500 0,54 0,67 0,979 0,975 0,769 0,0824 17,43 0,1477 7,39

255 553,5 0,272 6,000 0,363 0,200 0,500 0,500 0,70 0,83 0,979 0,975 0,444 0,0739 2,81 0,0573 4,76

256 553,5 0,448 6,000 0,363 0,200 0,500 0,500 0,70 0,83 0,979 0,975 0,626 0,0739 9,18 0,0945 6,71

257 386,1 0,199 5,667 0,390 0,200 0,500 0,500 0,62 0,73 0,962 0,963 0,347 0,0756 1,22 0,0462 3,69

258 386,1 0,601 5,667 0,397 0,200 0,500 0,500 0,67 0,74 0,962 0,963 0,795 0,0759 18,98 0,1388 8,37

259 87,8 0,663 5,952 0,390 0,200 0,500 0,500 0,40 0,44 0,967 0,966 1,008 0,1020 32,68 0,2662 7,94
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Продолжение таблицы В.1
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260 622,5 0,340 5,571 0,397 0,200 0,500 0,500 0,82 0,85 0,960 0,962 0,519 0,0698 4,64 0,0675 5,93

261 299,6 0,436 5,667 0,397 0,200 0,500 0,500 0,75 0,68 0,962 0,963 0,625 0,0791 8,52 0,1094 7,47

262 467,4 0,375 5,619 0,397 0,200 0,500 0,500 0,66 0,78 0,961 0,962 0,559 0,0733 5,91 0,0814 5,38

263 240,7 0,471 4,571 0,497 0,200 0,500 0,500 0,91 0,89 0,922 0,934 0,652 0,0785 10,90 0,1000 6,92

264 386,0 0,221 1,000 0,250 0,286 0,000 0,500 0,38 0,48 0,872 0,968 0,283 0,0572 4,68 0,3226 2,37

265 473,5 0,375 6,000 0,377 0,200 0,500 0,500 0,62 0,68 0,978 0,977 0,562 0,0756 5,62 0,0936 5,72

266 321,9 0,421 5,286 0,410 0,200 0,500 0,500 0,77 0,78 0,949 0,953 0,606 0,0757 8,34 0,0916 6,65

267 386,1 0,401 5,667 0,397 0,200 0,500 0,500 0,69 0,74 0,962 0,963 0,588 0,0759 5,20 0,0925 5,36

268 386,1 0,401 5,667 0,397 0,200 0,500 0,500 0,69 0,74 0,962 0,963 0,588 0,0759 8,89 0,0925 7,01

269 402,9 0,383 5,619 0,410 0,200 0,500 0,500 0,67 0,70 0,959 0,961 0,568 0,0742 6,03 0,1027 4,92

270 375,4 0,412 5,667 0,377 0,200 0,500 0,500 0,72 0,76 0,964 0,964 0,599 0,0766 7,77 0,0844 7,52

271 374,5 0,401 5,667 0,397 0,200 0,500 0,500 0,69 0,74 0,962 0,963 0,588 0,0759 8,65 0,0925 7,73

272 397,6 0,401 5,667 0,397 0,200 0,500 0,500 0,69 0,74 0,962 0,963 0,588 0,0759 5,77 0,0925 5,16

273 386,1 0,401 5,667 0,397 0,200 0,500 0,500 0,69 0,74 0,962 0,963 0,588 0,0759 6,92 0,0925 6,19
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Сравнение результатов расчета втяжного броневого электромагнита по методике Б.Э. Коца и по

разработанной методике оптимизации

Исходные данные для проектирования:

мм10кр ;

Н20мх.кр P ;

Н80мх.к P ;

С400 T ;

С130доп ;

1,4max K ;

0,3K ;

0,5з K .

Втяжной броневой электромагнит, рассчитанный по методике, предложенной

Б.Э. Коцем [82]:

1) Определяется сечение стопа, якоря и корпуса:

26

2

7

2

мх.кр0

с м102,314
4,0

2010422

B

P
S ,

где величина B выбирается без обоснования.

2) По известному найденному сечению определяется радиус стопа, якоря и корпуса:

мм10
102,314 6

с

с

S
r .

3) Уточняется сечение сердечника:

26622

сс м103141010 rS .

4) Падение напряжения в рабочем воздушном зазоре:

А3183
104

10104,0
7

3

0

кр

B
F .

5) МДС в режиме пуска:

А3980318325,1стп FkF ,

здесь автором не уточняется, как выбрано значение стk .

6) МДС в режиме удержания:
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А24886,1/3980/пу FKFF ,

где FK у Коца Б.Э. задан в исходных данных. Здесь 6,1FK взят из результатов расчета по

разработанной методике синтеза.

7) Ширина обмотки:

мм4,13

4,51300,5162

18611034,2

/2
3

2

28

3
2

00допзт

2

у

0

AHKk

F
A ,

где: – коэффициент теплоотдачи тk выбирается, исходя из величины допустимой температуры

доп [54];

– отношение 00 / AH автором задается в начале расчета, здесь принято из расчетов,

полученных по разработанной методике синтеза.

8) Высота катушки:

мм4,72114,50

0

0

0 A
A

H
H .

9) Внутренний радиус корпуса:

мм2111100св Arr .

10) Наружный радиус корпуса:

мм3,232110 222

в

2

сн rrr .

11) Сечение провода:

2638

пвс м10082,0110/39801021101034,2/ UFrrq .

12) Диаметр провода:

.м10324,010082,013,113,1 236 qd .

13) Принимается по ГОСТ провод марки ПЭТ d = 0,335 мм, dи = 0,393 мм,

q = 0,093 610 мм2.

14) Число рядов обмотки:

34393,0/2,04,13/ и101 dAN ,

где 1 толщина латунной трубки, толщина изоляции и допуск на укладку.

15) Число витков в одном ряду:

169195,0
393,0

24,72
195,0

и

щ0

2

d

H
N .

16) Общее число витков:

57461693421 NNN .
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17) Масса стали без учета выступающего воротничка:

8,71,01,224,75,0224,733,22 222

ст

2

с

2

в000

2

нст prrHhHrm

кг316,0 ,

где мм52/с0 rh .

18) Масса меди:

кг463,09,81,21574610093,0 2

ствсм prrqNm .

19) Общая масса стали и меди:

кг779,0463,0316,0мста mmm .

В таблице Г.1 представлены результаты расчетов по методике Б.Э. Коца и разработанной

методике оптимизации.

Таблица Г.1

Характеристика
Методика Б.Э.

Коца

Разработанная

методика

оптимизации

dяк, мм 20 23

H0, мм 72,4 94,8

A0, мм 13,4 17,4

Fп, А 3980 2263

Fу, А 2488 715

mа, кг 0,779 1,9

Отличие основных геометрических размеров dяк, H0, A0, полученных по методике

Коца Б.Э., связаны с допущениями:

– для расчета тягового усилия использована упрощенная формула Максвелла, которая

дает большие погрешности при больших рабочих воздушных зазорах;

– без обоснования принимается величина индукции в рабочем воздушном зазоре;

– принимается отношение высоты обмотки к толщине намотки;

– при расчете сечения провода не учитывается коэффициент заполнения обмоточного

окна;

– коэффициент теплоотдачи принят без обоснования;
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– коэффициент форсировки по МДС принимается без необходимости учета отношения

механической силы к силе удержания в конечном (притянутом) положении якоря.

Таким образом заниженное значение геометрических размеров могут привести к

перегреву обмотки, к отсутствию оценки превышения механической характеристики над

электромагнитной силой удержания.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Материалы об использовании и практической полезности результатов диссертационного

исследования
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