Отзыв официального оппонента
на диссертационную работу Никитиной Олеси Алексеевны
«Усовершенствование методик синтеза форсированных втяжных броневых электромагнитов постоянного напряжения», представленную на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.01 –
«Электромеханика и электрические аппараты»

Актуальность темы исследования. Одной из разновидностей электромагнитов постоянного тока, получившей широкое применение в качестве приводных в системах автоматики, управления являются втяжные броневые.

Известные методики проектного расчета в большинстве своем посвящены расчету нефорсированных электромагнитов, в том числе оптимальных. Однако, в настоящее время недостаточно внимания обращается на разработку методик синтеза форсированных электромагнитов. Вместе с тем известно, что форсированное управление позволяет существенно уменьшить массогабаритные показатели, потребляемую мощность, увеличить их быстродействие.

Известным методикам синтеза форсированных электромагнитов присущи недостатки. Поэтому усовершенствование методик оптимизации одной двухобмоточных форсированных втяжных броневых электромагнитов на базе их обобщенных нагрузочных и тепловых характеристик является актуальной задачей. Решение последних на основе применения конечно-элементного моделирования позволяет уменьшить погрешности проектирования.

Такому подходу отдала предпочтение соискатель для решения сформулированных задач.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций оцениваю высокой.

Достоверность и новизна научных результатов. Достоверность результатов обеспечена использованием при усовершенствовании и разработке методик параметрического синтеза, проверенных экспериментально тяговых и нагрузочных характеристик втяжных броневых электромагнитов и конечно-элементным

моделированием их тепловых характеристик, обработанных методами теории подобия и планирования эксперимента.

Научная новизна результатов исследований сформулирована в виде:

1. Предложенные методики проектирования форсированных втяжных броневого электромагнитов на базе использования обобщенных нагрузочных и тепловых характеристик, в отличие от известных, позволяют снизить затраты на доводку опытных образцов приводных электромагнитов, что повышает качество проектных работ.

2. Разработанные оптимизационные методики с использованием двухразового сканирования факторного пространства позволяют с погрешностью, не превышающей 6%, определить оптимальные значения параметров за приемлемое время, не требующих выполнения повторных оптимизационных расчетов.

3. Установлено, что наиболее существенное влияние на оптимальные соизмерности и параметры электромагнита оказывают параметры механической характеристики (критический рабочий воздушный зазор и критическое значение механического противодействующего усилия; конечный рабочий воздушный зазор и конечное механическое противодействующее усилие; температура окружающей среды; максимальная температура нагрева в толще высокоомной обмотки, принятой в качестве допустимой).

4. Оригинальным результатом диссертационного исследования является полученные в полиномиальной форме соизмерности и параметры электромагнита, позволяющие упростить процесс проектирования, не требующий высокой квалификации проектировщика.

Структура и основное содержание работы. Диссертационная работа состоит из введения, четырех разделов, заключения, списка использованной литературы, состоящей из 178 наименований, 5 приложений.

Диссертация изложена на 140 страницах машинописного текста, содержит 33 рисунка и 34 таблицы.

Диссертационная работа «Усовершенствование методик синтеза форсированных втяжных броневого электромагнитов постоянного напряжения»

соответствует паспорту специальности 05.09.01 – «Электромеханика и электрические аппараты».

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе О.А. Никитиной в науку. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Предложенные О.А. Никитиной в диссертации решения аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в 15 печатных работах, в том числе в 6 рецензируемых научных изданиях, получено 3 патента РФ.

В диссертации Никитиной Олеси Алексеевны отсутствует заимствованный материал без ссылки на авторов и источники заимствования.

Результаты диссертации были применены при разработке новых изделий в ОАО «ВНИИР-Прогресс» и модернизации изделий на основе броневых магнитных систем на ЗАО «ЧЭАЗ», используются в учебном процессе при подготовке бакалавров и магистров на кафедре электрических и электронных аппаратов ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова».

Замечания по диссертационной работе

1. В тексте диссертации не дана оценка «универсальности» разработанного подхода к синтезу форсированных электромагнитов, отличающихся разнообразностью магнитных систем и схемами управления.

2. Практический интерес представляют методики проектирования при некоторых заданных размерах магнитной системы и параметрах электромагнита, например, величины пусковой мощности. Однако реализация таких возможностей в предлагаемом подходе не обсуждается.

3. Диссертационная работа приобрела бы дополнительный интерес у разработчиков электромагнитных аппаратов при рассмотрении в ней динамических процессов при включении и отключении приводного электромагнита.

Оценивая работу в целом, считаю, что диссертационная работа Никитиной Олеси Алексеевны «Усовершенствование методик синтеза форсированных втяжных

броневых электромагнитов постоянного напряжения» является научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные технические решения, имеющие существенное значение для развития электротехнической промышленности Российской Федерации.

Диссертационная работа соответствует критериям установленным Положением о присуждении ученых степеней, в том числе п.9-14, а ее автор – Никитина Олеся Алексеевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.01 – «Электромеханика и электрические аппараты».

Официальный оппонент,
кандидат технических наук, старший
научный сотрудник кафедры
электромеханики,
электрических и электронных аппаратов
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный
исследовательский университет «МЭИ»

Дергачев Павел Андреевич

«11» декабря 2017 г.

111250, г. Москва, Красноказарменная улица, 14.
Тел. раб. 8 (495) 362-70-04,
адрес электронной почты: pavel.dergachev@gmail.com

Подпись старшего научного сотрудника, к.т.н.
Дергачева П.А. заверяю,
Начальник управления по работе с персоналом
ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

Н. Г. Савин